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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je shromáždit a utřídit informace o Jaroslavu

Zemanovi, který je významnou osobností české dechové hudby. Jaroslav Zeman

je dirigent a skladatel, který dlouhá léta působil ve vojenských hudbách. Svou

vojenskou kariéru završil jako náčelník Vojenské konzervatoře v Roudnici

nad Labem. Jaroslav Zeman je autorem velkého množství skladeb a také úprav

skladeb jiných autorů.

Abstract

The main goal of this work is to collect and sort information about Jaroslav

Zeman. Important personalities of Czech wind music. Jaroslav Zeman is a

conductor and composer who has worked in military music for many years. He

completed his military career as chief of the Military Conservatory in Roudnice

nad Labem. Jaroslav Zeman is the author of a large number of compositions as

well as adaptations of compositions by other authors.
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1. Úvod

Při hledání tématu bakalářské práce jsem objevil výraznou osobnost české

hudební scény v oblasti dechové hudby. Tou osobností je plukovník ve výslužbě

Jaroslav Zeman. Nesmazatelnou stopu zanechal v historii dechové, především

vojenské, hudby nejen díky vynikajícím instrumentačním a aranžérským

schopnostem. Na skladatelském kontě má desítky skladeb klasické dechové

hudby. Mimo jiné skladby, které jsou dodnes součástí oficiálního protokolu

armádních akcí, ale také vystoupení spjatých s nejvyššími státnickými akty.

V neposlední řadě je mi osoba Jaroslava Zemana blízká tím, že před dosažením

funkce dirigenta působil ve vojenských hudbách jako hráč na pozoun a baryton.

Tedy na nástroje, kterým se také věnuji.

Během vojenské kariéry prošel Jaroslav Zeman několika orchestry a

institucemi, kde zastával různé funkce. Od řadového člena orchestru, přes

dirigenta vojenských hudeb až k pozici náčelníka dnes již neexistující Vojenské

konzervatoře v Roudnici nad Labem. Činnost dirigentská je další nedílnou součástí

jeho pestrého života. Charismatickým vystupováním během pobytu

za dirigentským pultem vždy dokázal řízený orchestr strhnout k nevídaným

výkonům. To ovšem dokazuje příležitostně dodnes.

V dostupné literatuře je zmínek o Jaroslavu Zemanovi velmi málo. Považuji

proto za velmi přínosné shromáždit a utřídit dosud nepublikované informace o jeho

životě. Výsledkem práce tak bude souhrnný přehled činnosti Jaroslava Zemana

včetně zhodnocení jeho významu pro českou dechovou hudbu.

Práce vznikla na základě informací, které mi osobně sdělil sám Jaroslav Zeman

během našich rozhovorů. V závěru práce připojím vzpomínky současných

spolupracovníků a také bývalých členů Posádkové hudby Praha z doby, kdy ji

Jaroslav Zeman vedl.
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2. Dětství

Jaroslav Zeman se narodil 6. dubna 1936 v Horních Chvatlinách, malé obci

nedaleko Kolína. Narodil se manželům Aloisii a Janu Zemanovým jako druhorozený

syn. Matka byla ženou v domácnosti a otec byl zaměstnán jako dělník na železnici,

kde vykonával těžkou manuální práci. Jaroslavovo rané dětství bylo poznamenáno

dvěma tragickými událostmi. V květnu roku 1938, když byly Jaroslavovi dva roky,

zemřela jeho matka. O rok později, v březnu 1939, nacistické Německo obsadilo

tehdejší Československo. Během tohoto období se o domácnost a dva malé

chlapce, Jaroslava a staršího Vladimíra, starala matka Jana Zemana. V roce 1939

se Jan Zeman znovu oženil, rodinná situace se stabilizovala a malý Jaroslav začal

prožívat normální dětství. Se všedními radostmi a starostmi, které patřili k životu

malého chlapce na vesnici v tehdejší době. V šesti letech, v září 1942, zahájil

Jaroslav Zeman školní docházku a navštěvoval Obecnou školu v Dolních

Chvatlinách. Obci, která je vzdálena přibližně jeden kilometr od Horních Chvatlin.

V roce 1943 do rodiny Zemanových přichází nový přírůstek, syn Miroslav a v roce

1945 dcera Jana.

Otec Jaroslava Zemana byl hudebník a řídil dechový orchestr čítající asi dvacet

pět členů. Mimo tento orchestr vedl také dvacetičlenný mládežnický orchestr.

Z orchestru mladých postupně s rostoucím věkem žáků doplňoval „dospělé těleso“.

Podle slov Jaroslava Zemana byly oba orchestry kvalitativně na poměrně vysoké

úrovni. Ve třetí třídě obecné školy se Jaroslav Zeman začal učit hře na housle.

Učitelem mu byl jeho otec. V této době se také seznamoval se základními

vědomostmi z oblasti hudební teorie. V roce 1947 nastoupil do Měšťanské školy

v Zásmukách, rodišti slavného kapelníka Františka Kmocha. O rok později se začal

u svého otce učit hře na baskřídlovku. K tomuto nástroji získal Jaroslav Zeman

brzy velmi blízký vztah a projevil se u něho velký talent ke hře na tento žesťový

nástroj. Základy se učil ze Školy hry pro samouky od Emila Stolze. Již po pouhém

roce hry na baskřídlovku, během kterého Stolzovu školu zvládl, jej otec obsadil

do svého mládežnického orchestru, se kterým se v létě 1949 zúčastnil

mezinárodního mládežnického festivalu v Ostravě. V roce 1949 tento mládežnický

orchestr již dirigoval také starší bratr Vladimír Zeman.

Na jaře roku 1951 Jaroslav Zeman úspěšně vykonal přijímací zkoušky

do Vojenské hudební školy. Zkoušky se konaly v Praze v Karlíně, ale bohužel rok

před přijímacími zkouškami, v roce 1950, byla škola přestěhována na Slovensko

do Spišského Podhradí, obce nedaleko Košic. Do tohoto velmi vzdáleného
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působiště se Jaroslav Zeman přestěhoval po ukončení čtvrtého ročníku Měšťanské

školy a po prázdninách v září 1951. Při přijímacích zkouškách, které vykonal

na baskřídlovku a housle, byla Jaroslavovi přidělena kombinace nástrojů pozoun a

baryton. V té době se ještě ve Vojenské hudební škole vyučovaly kromě dechových

a bicích také nástroje smyčcové. Jaroslav Zeman ocenil, že nemusel pokračovat

ve studiu hry na housle, protože již v mládí na vlastní kůži poznal její náročnost.

V tomto okamžiku započala jeho vojenská hudební kariéra.
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3. Vojenská kariéra

3.1 Vojenské začátky

Jak jsem zmínil na konci předešlé kapitoly, vojenská kariéra Jaroslava Zemana

začala v roce 1951 úspěšným složením přijímacích zkoušek a nástupem

do Vojenské hudební školy ve Spišskom Podhradí. V této době byla již škola tříletá.

Dříve se studovala hra na nástroj pouze dva roky. Hlavní těžiště působnosti školy

bylo ve výuce hry na nástroj, protože měla za úkol vychovávat hudebníky

pro vojenské hudby v celém tehdejším Československu. Kromě této praktické

stránky se ve škole vyučovaly také nezbytné teoretické předměty, které patří

k nutné výbavě každého profesionální hudebníka. Byla to především základní

hudební nauka, intonace a rytmus, harmonie, hudební formy a nauka o nástrojích.

Protože se jednalo o vojenskou školu, současně s hudebním vzděláváním probíhal

také vojenský výcvik. Již od nástupu do školy se tak žáci učili a zdokonalovali

například v pořadové přípravě, která zahrnovala také cviky se zbraní.

Všechny tyto novinky podle slov Jaroslava Zemana způsobovaly žákům velice

krušné chvilky. Kombinace odloučení od rodiny a blízkých spolu s vojenským

výcvikem zpočátku velmi neblaze působil na duši patnáctiletých studentů.

Do ročníku však nastoupilo devadesát žáků a tak o kamarádské vztahy, které

velice pomáhaly tuto náročnou životní etapu zvládnout, nebyla nouze.

Po dvouletém pobytu ve Spišskom Podhradí se škola v roce 1953 přestěhovala

do nového působiště v Liberci. Zde Jaroslav Zeman strávil poslední rok tříletého

studia. Zakončením studia Vojenské hudební školy v roce 1954 začíná poměrně

dlouhá etapa jeho vojenské kariéry, během které docela často mění působiště

u vojenských hudeb.

3.2 Voják z povolání

Konec studia na vojenské škole byl vždy spojen s nejistotou. Při umísťování

absolventů Vojenské hudební školy vždy mezi studenty vládla nervozita z toho,

kam budou personálním rozkazem odesláni. V tomto ohledu měl Jaroslav Zeman


[…]


ad 2)

„Období spolupráce s Jaroslavem Zemanem bylo nejlepšími roky mé hudební

služby. Uznávali jsme ho jako člověka a hlavně jako výborného muzikanta. Psal a

stále píše skvělé instrumentace pro velké dechové orchestry. Někdy bylo práce

s tím spojené až nad hlavu, protože jednotlivé party se z partitur musely

rozepisovat ručně spolu se současným opravováním případných chyb. V té době

totiž ještě neexistovaly notační počítačové programy. Z jedné dovolené u moře

přivezl Jaroslav zinstrumentovanou Předehru – fantazii Romeo a Jůlie

od Čajkovského. Stále vzpomínám na jeho práci s orchestrem. Co všechno dokáže

z dechového orchestru „vymáčknout“ – zvuk, výraz. Mám pocit, že posádková

hudba z jeho působení žila několik dalších let, kdy už byl Jaroslav Zeman velitelem

Vojenské konzervatoře. Pro Jaroslava Zemana je hudba všechno na světě a

muzikanti jsou jeho kamarádi. A z jeho tvorby je to „setsakra“ cítit. Závěrem bych

dodal že Jaroslav Zeman spolu se svým zástupcem Petrem Stříškou tvořili téměř

nedostižný tandem, pod jehož vedením byla radost pracovat.“
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8. Závěr

Bakalářská práce s názvem Jaroslav Zeman – dirigent a skladatel je rozdělena

do pěti hlavních kapitol. První se věnuje dětství Jaroslava Zemana, druhá jeho

vojenské kariéře, během které dosáhl hodnosti plukovníka. Ve třetí kapitole je

Jaroslav Zeman představen jako dirigent a čtvrtá je zaměřena na skladatelskou

činnost. Pátá hlavní kapitola obsahuje informace o působení Jaroslava Zemana

v civilní oblasti hudebního života. Mým cílem při psaní práce bylo shrnout činnost

Jaroslava Zemana a zhodnotit jeho význam pro českou dechovou hudbu. To vše

mělo vést k seznámení s významnou osobností hudebního života u nás, které se

dle mého názoru nevěnuje dostatečná pozornost, kterou by si dozajista zasloužila.

Jaroslav Zeman prošel několika vojenskými hudbami, kde začínal na pozici

orchestrálního hráče na baskřídlovku a pozoun. Svou pílí se postupně vypracoval

na dirigenta nejprve Divizní hudby 9. tankové divize v Písku a později jako dirigent

působil u našich předních vojenských orchestrů. Těmi byly Ústřední hudba

Československé lidové armády a Posádková hudba Praha. Svou vojenskou kariéru

uzavřel symbolicky v instituci, ve které ji započal. V Hudební vojenské škole.

Tentokrát však jako její náčelník v hodnosti plukovníka.

Kapitolu s názvem Vzpomínky nepovažuji za jednu z hlavních, ale myslím, že

vhodným způsobem celou práci doplňuje a uzavírá. V této kapitole zveřejňuji

vzpomínky jeho současných, ale také bývalých spolupracovníků jak z vojenské tak

civilní oblasti. Společně se vzpomínkami vyjádřily oslovené osobnosti také svůj

názor na přínos činnosti Jaroslava Zemana pro českou hudbu.

Nezanedbatelný přínos Jaroslava Zemana pro českou dechovou hudbu je

znatelný jak z vyjádření jeho spolupracovníků, tak z ocenění, která se mu dostala.

Mimo ocenění během vojenské kariéry obdržel Jaroslav Zeman dvě vysoká ocenění

Ministerstva kultury. V roce 2002, 15. června, udělil ministr kultury Jaroslavu

Zemanovi medaili Ministerstva kultury Artis Bohemiae Amicis za šíření dobrého

jména české kultury v tuzemsku i zahraničí. V roce 2016 udělil ministr kultury

Jaroslavu Zemanovi další ocenění. Tentokrát Cenu Ministerstva kultury v oborech

zájmových uměleckých aktivit za celoživotní dirigentskou činnost a za propagaci

české dechové hudby. Toto ocenění bylo uděleno u příležitosti oslav osmdesátých

narozenin Jaroslava Zemana. V neposlední řadě poukazuje na výjimečné

schopnosti Jaroslava Zemana fakt, že některé jeho skladby nebo úpravy skladeb
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jiných autorů jsou dodnes součástí repertoáru vojenských hudeb a jsou

neodmyslitelně spjaty s vojenskými, ale také státnickými ceremoniály.

Věřím, že se tato práce stane hodnotným a přínosným zdrojem informací, které

poslouží k šíření povědomí o tak významné osobností, kterou Jaroslav Zeman

bezpochyby dle mého názoru je.
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Obr. 2 Jaroslav Zeman v hodnosti majora
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Obr. 3 Jaroslav Zeman při práci ve studiu

Obr. 4 Jaroslav Zeman s přáteli na festivalu Kmochův Kolín

zleva: B. Hajdušek, K. Bria, J. Praveček, J. Volf, V. Fuka, J. Zeman a

J. Dufek
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Obr. 5 Koncert Posádkové hudby Praha v zahradě Na Valech na Pražském

hradě 30. 5. 1982

Obr. 6 Jaroslav Zeman s kolegy z Posádkové hudby Praha

zleva: podporučík M. Hejcman, kapitán P. Stříška a major J. Zeman

6

Obr. 7 Fotografie výročního tabla Posádkové hudby Praha
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Obr. 8 Jaroslav Zeman s textařem Miloněm Čepelkou

Obr. 9 Jaroslav Zeman se svým zástupcem z Posádkové hudby Praha Petrem

Stříškou
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Obr. 10 Jaroslav Zeman přebírá z rukou ministra kultury Pavla Dostála ocenění

Artis Bohemia Amicis

9

Obr. 11 Pochod Kamarádům – partitura strana 1 (1. část)
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Obr. 12 Pochod Kamarádům – partitura strana 1 (2. část)
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