Hodnocení vedoucího práce

Student Zdeněk Thuma - bakalářské studium obor trombon

Program bakalářského koncertu byl Zdeněk Thuma nucen kvůli pandemickým omezením změnit.

Plánovaný doprovod orchestru Hudby hradní stráže byl nahrazen klavírním doprovodem a některé

skladby komorní musely být nahrazeny sólovými. I přes tyto komplikace podal Zdeněk Thuma

vyrovnaný a přesvědčivý výkon. Jeho příprava byla systematická a měl tak na čem stavět. I proto je

dle mého názoru koncert v této nelehké době hoden vysokého hodnocení. Drobná nervozita a s ní

spojené nepřesnosti v intonaci přikládám nedostatku příležitostí k vystupování před publikem během

přípravy.

Téma bakalářské práce volil Zdeněk Thuma -„ Jaroslav Zeman – dirigent a skladatel“. Práce je velmi

dobře zpracována a Zdeněk ji opět vypracoval s dostatečným předstihem. Informace obsažené v práci

jsou přínosné. Oceňuji také osobní přístup při zpracování tématu, a to především osobní konzultace

s panem Jaroslavem Zemanem.

Práci i koncert doporučuji k obhajobě.

V Ondřejově 8. 6. 2021

Mg.A Lukáš Moťka Ph.D.